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[Clara Munck.] 
kontrollører. Hvis dette bliver gennemført, 
sker det med henvisning til, at der er meget 
arbejde, hvortil den lange uddannelse ikke 
er fornøden. Jeg vil ganske konkret pege på, 
at vi kunne tage initiativ til en henvendelse 
til justitsministeren, hvis det nævnte forslag 

, bliver gennemført, om at man først og 
fremmest sigter: på, at noget ældre, der har 
vanskeligheder f. eks. på grund af rationali- 
sering på arbejdsmarkedet, kan komme i 
betragtning, når sådanne stillinger skal be- 
sættes. 

Jeg tror også, vi på andre områder kunne 
gøre en effektiv indsats. Som sagt mener jeg 
ikke; det er lykkeligt for den enkelte, at vi 
skal Være pensionister her i samfundet fra 
vi er 55 år. Jeg tror på glæden ved at kunne 
øve en indsats og- føle, at man er påskønnet, 
og her mener jeg ikke, vi har gjort tilstræk- 
keligt i forhold til de muligheder, det offent- 
lige har. Jeg mener heller ikke, revaliderin- 
gen har sat tilstrækkeligt ind her. Vi ser alt 
for mange eksempler på, at man henviser 
lidt ældre til revalidering, og at de kommer 
derfra med en meddelelse om, at det ikke 
har yæret muligt for tiden at anvise arbejde 
eller egentlige optræningsmuligheder. 

Her vil i vi altså gerne arbej de aktivt i 
udvalget, men jeg mener ikke, vi bør gå ind 
for en lovgivning nu om førtidspensionering 
ved det 55. år. Jeg forstår godt, hvad der 
ligger bag den socialdemokratiske henstil- 
ling, nemlig den kendsgerning, jeg har talt 
om, at ældre mennesker har vanskeligt ved 
at skaffe sig nye beskæftigelsesmuligheder. 
Men jeg vil gerne sige, at vi har jö en lovgiv- 
ning, der gør, at mange ældre allerede nu 
bliver tidligt pensioneret, det sker ifølge 
loven efter lægehenvisning, men med udvik- 
lingen af vort sociallægesystem, med den 
moderne indsigt fra lægeside i sociale for- 
hold, er kombinationen jo ikke så vanskelig, 
og vi kan da også se af vort materiale, at vi 
år for år har flere førtidspensionerede. Men 
som sagt vil vi gerne satse mere på beskæfti- 

. gelsesmulighederne. 
Man nævner i pnnkt 4 i det socialdemokrati- 

ske forslag de ulemper og, dét erkender vi, 
væsentlige ulemper, der er forbundet med 
skattesystemet i forhold til indtægter ved 
siden af pensionen. Vi er her enige med soci- 
alministeren, der jd gav den konkrete oplys- 
ning, at det er et spørgsmål, vi skylder pen- 

sionisterne at arbejde videre med. Men jeg 
vil gerne for mit vedkommende sige, at der 
er andre grupper i dette land end pensioni- 
sterne, der bliver ramt af skattesystemet, 
når de ud over et virkeligt lavtlønsniveau 
ved en personlig indsats kan skaffe sig ind- 
tægter, der måske kan give mulighed for 
visse goder ved siden af selve opretholdelsen 
af den daglige eksistens. Derfor vil jeg bede 
om, 'at man fortsat ser :på spørgsmålet om 
skattelovgivningens betydning på den må- 
de, at man ikke deler folk op lovgivnings- 
mæssigt i bestemte grupper: kvinder, enlige, 
pensionister, men at vi når frem til en hen- 
sigtsmæssig lovgivning, hvor der i, alminde- 
lighed skabes sikkerhed for, at mindre ind- 
tægter ikke ødelægges, og at arbejdsglæden 
ikke ødelægges af den form for beskatning, 
der er gennemført. 

Jeg kan altså kun gentage nu, at der er 
enkeltheder i dette forslag, vi ikke ser på 
med megen sympati, men at vi selvfølgelig 
går ind med åbenhed i  det arbejde, det kan . 
være naturligt at gennemføre på baggrund 
af dette forslag, der nu sikkert går til be- 
handling i det sociale udvalg. 

Evan Jensen: For det første vil jeg hen- 
vise til mine udtalelser ved de to tidligere 
lejligheder, hvor vi har behandlet forslag fra 
socialdemokratiet omhandlende, den sociale 
pensionslovgivning. ; 

Vi har, som der gøres opmærksom på i 
bemærkningerne til forslaget, siden sidst 
fået den sociale pensionsfond, hvorfor forslag- 
et om indførelse, af en tillægspension er 
, udgået. Endvidere vil jeg gøre opmærksom 
på, at der er kommet noget nyt i det social- 
demokratiske forslag, nemlig forslaget om 
lempelse i de eksisterende fradragsregler. 

Må jeg sige vedrørende det første, forsla- 
get omhandler, nemlig en ajourføting af 
pensionerne under hensyn til lønudviklingen 
på arbejdsmarkedet siden den 1. april 1969, 
at socialministeren jo lige, har givet oplys- 
ning om en undersøgelse foretaget af social- 
ministeriet, der viser, at pensionerne ikke er 
forringet i forhold til arbejdernes gennem, 
snitslønninger. 

Det andet punkt i forslagets af snit I er ind- 
førelse af en automatisk regulering af de soci- 
ale pensioner i forhold til lønudviklingen på 
arbejdsmarkedet. Vi ved, at vi ikke hidtil 
har haft det nødvendige grundlag for at 


